
Provincia Sud Sardegna

D E T E R M I N A Z I O N E   D I R I G E N Z I A L E

Numero 3750  del 18/11/2024

C O M U N E  D I  I G L E S I A S

- Settore -

    Oggetto
  

Servizio di "Assistenza e Vigilanza sugli scuolabus" per l'anno scolastico 2024/2025. 

Modifica contrattuale ai sensi dell'art.120 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023. 

Integrazione ulteriore impegno di spesa CIG. B2A661EB75.

ORIGINALE

 Amministrativo Socio Assistenziale

 FIRMA DIGITALE

Firmato digitalmente dal Dirigente PAOLO CARTA ai sensi dell'art. 21 del "Codice 

dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo n. 82/2005)



 

 

Il Dirigente 

premesso che: 

 con determinazione n.2152 del 01/07/2024 è stato approvato un avviso 

esplorativo per acquisire manifestazioni d’interesse tramite procedura sul 

portale degli acquisti telematici del Comune di Iglesias, (procedura- id 146), 

finalizzate alla gestione del servizio di assistenza e vigilanza sugli scuolabus, 

per l’anno scolastico 2024/2025; 

 con determinazione n. 2546 del 31/07/2024 sono stati ammessi alla fase 

successiva della procedura tre (3) società che hanno presentato 

manifestazione d’interesse, dichiarate tutte ammesse in quanto in possesso 

dei requisiti di ordine generale richiesti, documento depositato agli atti 

d’ufficio e non materialmente allegato, per non compromettere la segretezza 

degli operatori economici partecipanti;  

 sulla piattaforma comunale è stata attivata la procedura “Richiesta di 

preventivo” -identificata al n.152- con offerta economica al ribasso 

sull’importo fissato a base di gara di € 54.400,00 oltre IVA al 10% e gli oneri 

di sicurezza pari a € 500,00 (iva al 22% inclusa) per un totale complessivo di 

€ 60.340,00 iva inclusa; 

 con determinazione n. 2866 del 05/09/2024 si è proceduto ad affidare il 

servizio di assistenza e vigilanza sugli scuolabus, per l’anno scolastico 

2024/2025, alla VAALCH SRL con sede legale in via G.Abba n.43 Cagliari in 

quanto, ha presentato l’offerta economica più bassa, che ammonta a 

complessivi € 56.749,60 iva inclusa, come di seguito esposto: 

Società Percentu

ale 

ribasso 

Offerta 

economica al 

ribasso 

Oneri 

sicurezza 

non 

ribassabili 

IVA 10% Totale 

VAALCH SRL 6 % € 51.136,00 € 454,55 € 5.159,05 € 56.749,60 

 

verificato che il contratto è stato stipulato in data 13/09/2024 ed il servizio è stato 

attivato, come da contratto; 

 

vista la determinazione n.3546 del 31/10/2024 con cui “per la sopravvenuta necessità di 

lavori, servizi o forniture supplementari, non previsti nell’appalto iniziale” è stato 



modificato l’importo contrattuale di affidamento della fornitura del servizio di assistenza 

scuolabus ed è stato integrato l’impegno di spesa adottato con determinazione n. 2866 

del 05/09/2024 di ulteriori € 2.604,00 iva inclusa al 10%;  

 

dato atto che per motivi imprevedibili e causa di forza maggiore non prevedibili, si 

rende necessario aumentare ulteriormente le prestazioni programmate -stabilite in 

fase iniziale in 800 ore complessive pro capite per n. 4 assistenti scuolabus- in 

quanto deve essere organizzato un trasporto giornaliero aggiuntivo in orari differenti 

dagli altri trasporti per l’assistenza e vigilanza di un alunno in particolari condizione di 

disabilità;  

 

richiamato l’art. 120 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 31 marzo 2023 n.36 il quale 

dispone che “per la sopravvenuta necessità di lavori, servizi o forniture supplementari, 

non previsti nell’appalto iniziale, ove un cambiamento nel contempo: 

1) risulti impraticabile per motivi economici o tecnici; 

2) comporti per la stazione appaltante notevoli disagi o un sostanziale incremento 

dei costi; 

verificato che detta prestazione aggiuntiva comporta: 

1) l’aumento delle prestazioni giornaliere per h. 1:00 giornaliere, per 148 giorni, in 

considerazione del percorso ulteriore da programmare in orari differenti rispetto 

all’organizzazione complessiva dei trasporti concordata con la Vaalch srl; 

2) accrescere il monte ore complessivo di ulteriori h. 148 per consentire il trasporto 

aggiuntivo e dedicato all’alunno disabile; 

3) integrare ulteriormente l’impegno di spesa adottato con determinazione n. 2866 del 

05/09/2024 di ulteriori € 2.604,00 iva inclusa al 10%;  

 

preso atto che l’art. 120 comma 2 del D.Lgs. 31 marzo 2023 n.36 dispone che: “Nei casi 

di cui al comma 1, lettere b) e c), il contratto può essere modificato solo se l'eventuale 

aumento di prezzo non ecceda il 50 per cento del valore del contratto iniziale. In caso di 

più modifiche successive, la limitazione si applica al valore di ciascuna modifica. Tali 

modifiche successive non eludono l’applicazione del codice.” 

Calcolato che, a seguito della modifica contrattuale l’importo complessivo dell’appalto 

viene modificato di conseguenza:  

 Offerta 

economica 

 

Oneri 

sicurezza non 

ribassabili 

IVA 10% Totale 

Importo appalto € 53.504,00 € 454,55 € 5.350,40  



Prestazioni aggiuntive € 2.368,00  € 236,80  

   totale € 61.959,20 

 

dato atto che: 

1. tale modifica dovrà essere operativa dal 19/11/2024; 

2. che la VAALCH srl ha dichiarato di poter assicurare l’intervento in oggetto secondo 

tempi e modalità richieste dall’Amministrazione: 

3. che il DURC della VAALCH srl è regolare, come risulta dal protocollo INAIL_45637435 

Data richiesta 01/10/2024 Scadenza validità 29/01/2025; 

 

ritenuto di integrare l’impegno D2866 sub 1 di € 2.604,80 iva inclusa, per garantire 

l’aumento delle prestazioni del servizio sul capitolo in Uscita 4532/115 cod bil. 

U.1.03.02.15.002 del bilancio triennale 2024/2026 esercizio 2024; 

 

precisato che tale importo è stato accertato in Entrata al capitolo 200/16 cod bil. del 

bilancio triennale 2024/2026 esercizio 2024; 

viste: 

 la deliberazione del Consiglio comunale n. 39 del 28.09.2023, adottata ai sensi 

dell’articolo 46 del TUEL, con la quale sono state approvate le linee 

programmatiche per il periodo 2023 – 2028; 

 la deliberazione del Consiglio comunale n. 60 del 21.12.2023, avente ad oggetto: 

“Approvazione del documento unico di programmazione (D.U.P) 2024 - 2026 (Art. 

170, comma 1, Dlgs 267/2000)”; 

 la deliberazione del Consiglio comunale n. 61 del 21.12.2023 avente ad oggetto: 

“Bilancio triennale 2024-2026. Approvazione”; 

 la deliberazione della Giunta comunale n. 3 dell’11.01.2024 avente ad oggetto: 

“Approvazione P.E.G. (piano esecutivo di gestione) 2024 – 2026”; 

 la deliberazione della Giunta comunale n. 24 del 25.01.2024 avente ad oggetto: 

“Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026 

(P.I.A.O.), comprensivo dei Piani assorbiti ai sensi dell'articolo 1 del D.P.R. 

24.06.2022, n. 81 e del Piano di prevenzione della corruzione e della trasparenza 

(P.T.P.C.T.) 2024 – 2026”; 

 la deliberazione della Giunta comunale n. 300 del 10.10.2024 avente ad oggetto: 

“Piano della Performance 2024 inserito nel PIAO 2024. Conferma - Rimodulazione - 

e Nuovi obiettivi specifici a seguito di monitoraggio. Aggiornamento PPAF 2024. 

Aggiornamento PIAO 2024”. 



vista la deliberazione della Giunta comunale n. 231 del 30.11.2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “Adeguamento struttura organizzativa 

dell'Ente”, integrata con la deliberazione della Giunta comunale n. 260 del 03.09.2024; 

visti i seguenti decreti del Sindaco: 

  n. 15 del 09.08.2023 avente ad oggetto: “Nomina dirigente del Settore Patrimonio 

Provveditorato, ai sensi dell'art. 110, comma 1 del D. Lgs. 267/2000, Dott. Riccardo 

Carta”; 

  n. 16 del 09.08.2023 avente ad oggetto: “Nomina dirigente del Settore 

Amministrativo Contabile, ai sensi dell'art. 110, comma 1 del D. Lgs. 267/2000, 

Dott.ssa Angela Maria Floris”; 

 n. 12 dell’08.08.2024 avente ad oggetto: “Proroga incarico dirigenziale a tempo 

determinato ex art.110 comma 1 D.Lgs. 267/2000 Settore Patrimonio - 

Provveditorato al Dott. Riccardo Carta”; 

 n. 13 dell’08.08.2024 avente ad oggetto: “Proroga incarico dirigenziale a tempo 

determinato ex art.110 comma 1 D.Lgs. 267/2000 Settore Amministrativo Contabile 

alla Dott.ssa Angela Maria Floris”; 

 n. 15 del 12.08.2024 avente ad oggetto: “Conferimento incarichi dirigenziali”; 

 n. 17 del 23.09.2024 avente ad oggetto: “Nomina dirigente della struttura 

specialistica - Unità di progetto, ai sensi dell'art. 110, comma 2 del D. Lgs. 

267/2000”; 

 n. 18 del 24.09.2024 avente ad oggetto: “Affidamento incarico dirigenziale ad 

interim”; 

visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante il “Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti locali”, ed in particolare l’articolo 107, che riporta funzioni e 

responsabilità della dirigenza; 

dato atto che, rispetto a quanto disposto nel presente atto, non sussistono situazioni di 

incompatibilità o conflitto di interessi anche potenziali ai sensi dell’art. 6 bis della L. 

241/1990 e degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e del codice di comportamento 

dei dipendenti del Comune di Iglesias; 

 

DETERMINA 

 

1. Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo; 

2. Di prendere atto dato atto che si rende necessario, per motivi imprevedibili e cause 

di forza maggiore non prevedibili, aumentare ulteriormente le prestazioni 

programmate del servizio di Assistenza e Vigilanza sugli scuolabus per l’anno 

formativo 2024/2025 affidato alla Vaalch Srl -stabilite in 800 ore complessive pro 

capite per n. 4 assistenti scuolabus- in quanto deve essere organizzato un trasporto 

giornaliero aggiuntivo per l’assistenza e vigilanza di un alunno in particolari 

condizione di disabilità;  



3. Di dare atto che detta prestazione aggiuntiva comporta: 

 l’aumento delle prestazioni giornaliere per h. 1:00 al giorno, per 148 giorni, in 

considerazione del percorso ulteriore da programmare in orari differenti rispetto 

all’organizzazione complessiva dei trasporti concordata con la Vaalch srl; 

 accrescere il monte ore complessivo di ulteriori h. 148 per consentire il trasporto 

aggiuntivo e dedicato all’alunno disabile; 

4. Di dare atto della regolarità contributiva della VAALCH SRL come risulta dalla 

richiesta INAIL_45637435 Data richiesta 01/10/2024 Scadenza validità 29/01/2025; 

5. Di integrare l’impegno di spesa D2866 sub 1 di € 2.604,80 comprensivi di iva, per 

garantire l’aumento delle prestazioni come precisato in premessa, sul capitolo 

4532/115 del bilancio triennale 2024/2026 esercizio 2024 cod bil U.1.03.02.15.002; 

6. Di dare atto che tale importo è stato accertato in Entrata al capitolo 200/16 cod bil. 

del bilancio triennale 2024/2026 esercizio 2024; 

7. Di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo del presente atto, non vi 

sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione finanziaria o patrimoniale del 

Comune, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, come modificato 

dall’art. 3 del D.L. 10 ottobre 2012, n. 174; 

8. Di stabilire che la presente determinazione, venga pubblicata nell’apposita sezione 

dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 

33/2013 e dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016. 

________________________________________________________________________ 

 

 



REGOLARITA'  CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

Secondo quanto riportato nel contenuto, il presente provvedimento comporta riflessi diretti o 

indiretti sulla situazione economico finanziaria o patrimoniale del Comune, come di seguito riportati:        

Anno Capitolo Cod.impegno DescrizioneSubArt. importoBeneficiario


		2024-11-19T17:10:21+0100
	Carta Paolo




